
令和２年（２０２０年）３月２４日 

保護者の皆様 

八王子市教育委員会 

 

 

春季休業日における登校日の設定及び部活動の実施について 

 

 

 平素より、本市の教育行政にご理解、ご協力をいただき、感謝申し上げます。 

 本市では、令和２年３月２日（月）から新型コロナウイルス感染症拡大防止を目的として市立小・中学校におけ

る臨時休業を実施してまいりました。このような緊急事態の中、保護者の皆様には多大なるご協力をいただき、心

より御礼申し上げます。 

 長期に渡って学校が休業したことで、学校再開に向けた不安を抱えるお子様や運動機会を求めるお子様が多くい

ると認識しています。 

 そこで、本市では、下記のとおり、春季休業日を通常の教育活動に戻すまでの準備期間と捉え、学校が児童・生

徒の状況を把握するとともに、運動機会の確保、ストレスの軽減や教員へ不安等の相談の機会の確保等を目的とし、

日数、時間を限った登校日や部活動実施日を設けることといたします。 

 あくまで、お子様の状況の把握や運動機会の確保、教員へ不安等の相談の機会の設定等を目的としたものである

ことをご理解くださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

【小学校】 

〇登校日について 

・３月２５日（水）、２６日（木）、２７日（金）、３０日（月）、３１日（火）の５日間のうち学校が時差登校など

も含め定めて連絡します。 

・登校日の活動時間は６０分程度（上限９０分）の予定です。登校時に児童の状況確認を行うとともに、校庭や体

育館での運動の機会を設けます。 

・登校日に登校できなくても、欠席扱いにはなりません。登校できなかった場合でも、教員から電話等で連絡を行

うなど、お子様のご様子を確認してまいります。 

 

【中学校】 

〇部活動について 

・部活動の実施については、今後の大会への参加等を目的として実施するのではなく、あくまで、生徒の運動機会

や文化的活動機会の確保、ご家庭での様子や状況把握を目的としていることをご理解ください。 

・部活動は、３月２６日（木）以降、学校ごとに開始いたします。 

・一日の活動は、最大２時間を上限とし、活動時間は午前８時３０分から午後４時３０分の間での実施とします。

なお、土・日・祝日の活動は行いません。 

・部活動の参加にあたっては、保護者の同意を得て参加可能といたしますので、参加の場合は学校が示す健康カー

ドを顧問に提出するようお願いいたします。 

・体育館内では、複数の部活動が活動しないようにし、換気を十分に行い実施いたします。また、室内で活動する

部活動については、生徒同士の間隔を十分にとり、個人練習を中心に行うようにします。 

・部活動中の生徒同士の故意の接触や会話は極力控え、活動時間中の休憩については、生徒の体調を配慮し、休息

を十分とれるようにします。 

・活動にあたって他校生徒との合同練習や他校との対外試合は実施いたしません。 

・水分補給を除く活動中の飲食は認めておりません。 

・部活動に必ず参加しなければならないわけではありません。また、部活動に所属していないお子様についても、

教員から電話等で連絡を行うなど、お子様のご様子を確認してまいります。 

 

◎登校日、部活動ともに家庭で検温を必ず行い、３７．５℃以上の発熱があったり、咳が出たりする体調の場合、

参加を見合わせていただきますようお願いいたします。 

本通知の内容は、令和２年３月２４日（火）現在のものであり、今後の感染状況等により変更となる可能性があ

ります。なお、入学式及び４月以降の教育活動については、別途通知いたしますので、学校ホームページ等の確

認をお願いいたします。 

【問い合わせ先】 

                            八王子市教育委員会学校教育部指導課 

                            （電 話）０４２－６２０-７４１２ 


